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Varðar: Frumvarp til lögreglulaga.

Virðuiegi ráðherra !

í meðförum allsheijamefndar Alþingis, á frumvarpi til lögreglulaga, hafa komið fram 
ýmsar breytingar á upphaílegri gerð frumvarpsins og flestar við vemlegra bóta. Ljóst 
er að allsheijamefnd heflir lagt umtalsverða vinnu í málið oa kappkostað að beina því í 
góðan farveg. I  íjósi þess að nokkur atriði, sem varða starfs- og stéttarréttindi 
lögreglumanna, steíha til verulegrar skerðingar tel ég mér rétt og skylt að upplýsa yður 
á þessu stigi um viðhorf samtaka lögreglumanna til þessama atriða, skv. meðfylgjandi 
minnisatriðum. Jafhíramt er bjálögð ályktun 20. þings Landssambands lögreglumanna, 
hvert haldið var að Löngumýri í Skagafirði dagana 7.- 9. maí $1.

Lögreglumönnum er það ekki kappsmáí að hindra ffamgang ffumvarpsins í meðförum 
Alþingis. Á hinn bóginn verður ekki fram hjá því horft að lögreglumenn hafa um 
langan tíma sýnt starfi sínu virðíngu og kappkostað að til þess veldust þeir bestu úr 
hópi hæfra umsækjenda. A f sama metnaði lögðu lögreglumeitn sig eftir því að Iögfest 
yrðu hæfísskilyrði með lögum nr. 64/1989 og geta ekki með nokkru raótí sæn sig við 
að þau skilyxði verði rýmkuð.

E r það einlæg von okkar hr. dómsmálaráðherra, að þér stuðlið áfram sem hingað til, að 
faglegum framförum í stöifurn islenskra lögreglumanna og að hvergi verði dregið úr 
þeim hæfiskröfum sem til þeirra eru gerðar. Því viljum við setja fram þá ósk að þér 
takið þessi málefiii til nánari endurskoðunar í Ijósi meðfylgjandi röksemda.

Virðingarfýllst,

(oónas Magnússon 
formaður.



Minnisatriði um framvarp til lögreglulaga.

Ý m sar b rey tingar til bóta hafa  verið gerðar á  frum varpinu til Iaga um  Iðg- 
reglum ennj og hefu r A llsherjarnefnd skoðað það með m jog jákvæ ðu  hugar- 
fari.

Það  e r hins v eg ar komið lang t fram  eftir v e tri og ljóslega m arg t sem þ a rf  
að bíða betri tíðar. Það m á væ nta  að málin verði skoðuð fre k a r  innan fá rra  
missera, því h é r  e r  m.a. frestað  að eiga við endurskoðun á  skipan lögreglu- 
um dæm a í landinu  og vafalitið að em bætti rík islögreglustjóra verður tekið 
til endurm ats þ eg ar reynsla e r  fengin.

Hins vegar s tan d a  hér eftir nokku r mál e r  v a rð a  starfs- og s té tta rré ttind i 
lögreglu, m ál sem  eru  þannig  að s té ttarsam tök  lÖgreglumanna telja sé r 
eðlislægt skylt að beita sér gegn eftir frem sta megni:

I.
Starfsréttindi lögreglumanna fengust með lögum nr. 64/1989, þar sem starfsrétt- 
indin voru bundin við próf frá Lögregluskóla ríkisins og heimildir til ráðningar 
afleysingarmanna voru verulega takmarkaðar. Þetta var gert til að fyrirbyggja þá 
framkvæmd sem lengi hafði tíðkast, að menn voru bara ráðnir, að nafni til vegna 
annarra sem væru í námi, þeir settir í  einkennisbúning og til verka, án kunnáttu 
eða reynslu, og án tillits hvort þeir uppfylltu skilyrði til inngöngu í lögreglu. - 
Fyrrgreind lagagrein er sem hér segir:

I- gr.
I stað 1. mgr. 5. gr. laganna koma þrjár málsgreinar svohíjóðandí:
Lögreglumenn, hvort sem þeír eru í föstu starfí eða kvaddir lögreglunni til aðstoð- 
ar, eru opinberir starfsmenn og njóta sömu vemdar og aðstöðu og þeir menn er 
gegna borgaralegrí skyldu.
Engan má ráða eða skipa lögreglumann eftir I. júlí 1990 ánþess að hann hafi Iok- 
ið námi í Lögregluskóla ríkisins. Heimilt er að lausráða nema til reynslu til lög- 
reglustarfa meðan á námi þeirra stendur í Lögregluskóla ríkisins. Reynsluráðning 
skal aldrei standa iengur en tvö ár. Heimilt er að ráða til lögreglustarfa menn án 
prófs frá Lögregluskóla ríkisjns til afíeysinga x sumaríeyfum á tímabilinu 15. maí 
til 30. september ár hvert. Akvæði varðandi próf frá Lögregluskóla ríkisins ná 
ekki til skipshafna á varðskipum, tolívarða, héraðslögreglumanna eða varalög- 
reglumanna, þó skulu þeir, sem lokið hafa prófl frá Lögregluskóla ríkisins, ganga 
fyrir um þessi störf þar sem það á við.
Enginn má á neinn hátt tálma því að maður gegni lögreglustörfum. Brot gegn 
ákvæði þessu varðar sektum nema þyngri refsing liggi við að lögum og skal með 
mál út af brotum þessum fara að hætti opinberra mála.

Landssamband lögreglumanna hefur þuift mörgum sinnum að leita allra tækra 
leiða til að ganga eftir að lögunum sé framfylgt. Viðbrögð ráðuneytisins koma 
hins vegar m.a. í eftirfarandi orðum í bréfi dómsmálaráðuneytisins tií Umboðs- 
manns Alþingis, dags. 18. mars 1992, undirrituðu af Þorsteini Geirssyni, ráðu- 
neytisstjóra, og Hjalta Zóphómassyni, skrifstofustjóra:



Ráðuneytið telur nauðsynlegt að gera nokkra grein fyrir tildrögum lagasetningar 
nr. 64/1989. Þar er um að ræða þíngmannafrumvarp en ekld stjómarfrumvarp, 
sem er óvenjulegt í þessu sambandi. Frumvarpið var flutt að ósk Iögregíumanna 
og samið á þeirra vegum.

I fyrirliggjandi frumvarpi til laga um lögreglumenn er þetta ákvæði fellt út, en í 
staðinn kemur eftirfarandi ákvæði í 28. gr., 4. mgr.:

Dómsmálaráðherra getur heímilað lögreglustjóra að ráða mann tímabundið til 
lögreglustarfa vegna orlofstöku, veíkinda- eða slysaforfaíla eða tímabundinna 
leyfa lögreglumanna þó að hann hafi ekki lokið námi frá Logregluskóla ríkisins 
endafullnægi hann skílyrðum 2. mgr. 38, gr. laganna, staðan verið auglýst með 
venjuíegum hætti og enginn með próf frá Lögregíuskóla ríkisins sótt um hana.

(Skáletruðu orðin skv. breytingartiíiögu Allsheijamerndar).

Það hefur verið viðhorf fulltrúa ráðuneytisins að með þessum lið sé afnumin 
meginregla 1. gr. laganna um lögreglumenn frá 1989. Þetta er staðfest íbréfi, 
rituðu af Sigurði T. Magnússyni, skrifstofustjóra í dómsmálaráðuneytinu, dag- 
settu 27. febrúar 1996, til nokkurra sýslumanna, en þar segir:

Til að draga úr líkum á að slíkt ófremdarástand geti skapast hefur verið lagt tií, í 
frumvarpi til lögreglulaga, að heimildin til að ráða menn, sem ekki hafa lokið prófi 
frá Lögregluskóla ríkisins, tímabundið til lögregíustaifa, verði rýmkuð.

Tilefni bréfsins var það að LL hafði bent ráðuneytinu á að það gæti búist við því 
að farið yrði fram á lögbann við vinnu aðila sem uppfylltu ekki hæfnisskilyrði 
laga um Iögreglumenn.

II.
I reglugerð nr. 660/1981 um veitingu lögregíustarfs o.s.frv., 1. gr., segir svo:
1. Umsækjandi skal vera íslenskur ríkisborgari, 20-30 ára, fjár síns ráðandi og má 

ekki vera kunnur af óreíðu í fjármálum. Hann skal hafa gott mannorð og vera 
þekktur af reglusemi og háttvfsi.

Þótt þessi ákvæði séu einföld hafa þau verið fullnægjandi forsenda þess að beina 
þeim aðilum frá Iögreglustarfi sem ekkert erindi eiga þangað, sökum fyrri feriís. 
Það hafa oft verið ríkar ástæður til að höfða til þeirra. Telja má frekar ástæðu tií 
að þrengja þessi ákvæði en rýmka. - I nýja lögreglulagafrumvarpinu, 38. gr., 
mgr. 2.a, er hins vegar slakað verulega á:
a. vera íslenskir ríkisborgarar og ekki hafa hlotið dóm fyrir refsiverðan verknað 

samkvcemt almermum hegningarlögum..
(Skáíetruðu orðín skv. breytingartillögu Allsheijamefndar).

Samkvæmt þessu væri það orðið vansalaust þótt umsækjandi hefði hlotið dóm 
skv. sérrefsilögum, hlotíð ítrekaðar sáttir fyrir minni hegningarlagabrot, hlotið 
ftrekaðar lögreglustjórasáttir fyrir neyslubrot í fíkniefnamáíum eða dómssáttir 
fyrir önnur minni brot í  þeim málum, hafa safnað umtalsverðum sektum eða ÍÖg- 
reglustjórasáttum í  alvarlegri umferðarmálum, jafnveí hafa hlotið tvívegis 
sviptingu vegna Ölvunaraksturs, eða vera á annan veg grunaður um vafasamt 
athæfl eða þekktur að meiri háttar óreiðu.



ÍÍL
Ákvæði 38. gr. 4. mgr.} um ólaunað nám í Lögregluskóla ríkisins, síangast á við 
ákvæðí gildandi kjarasamnings LL:
10.1.1* Logreglumenn, sem stunda nám x Lögregluskóla ríkisns eða sækja

fræðslu- eða þjálfunamámskeið að beiðni lögreglustjóra, skulu halda föstum 
launum og vaktaálagi. Lögreglumenn, sem af þessum sökum þurfa að böafjarrí 
heímílum sínum, skulu fá greiddan ferðakostnað til og frá heimili sinu við upphaf 
og lok námstímabils. Auk þess eina slíka ferð á fyrri önn Lögregluskóla ríkisins 
og 2 slíkar ferðir á síðari Önn skólans. Þeir skulu ennfremur fá greiddan hæfilegan 
dvalarkostnað skv mati nefndar, sbr 5.7.

Það hlýtur að vera Iágmarkskrafa LL að starfskjör séu ekki skert svona einhliða 
með Iagaboði og lágmark tillitssemi að hér fylgi með bráðabirgðaákvæði um að 
samið sé víð lögreglumenn um þessa breytingu.

y w

A uk fyrrgreindra atriða hljóta lögreglumenn að harma það að tekið var út úr 
frumvarpinu það ákvæðí sem nefndin var sammála um og var 33. grein frum- 
varpsins í þeirra drögum:

Lögreglumaður skal leystur frá  starfi sinu, þegar hann er orðinnfullra 65 ára.

Góður skilningur var innan aílsherjamefndar um þetta mál, en Ijóslega ekki nein 
stefna fyrir hendi um hvemig ætti að taka á því. Var stungið upp á bráðabirgða- 
ákvæði um nefndarskipan tíl að leita annarra starfa fyrir lögreglumenn, en það 
reyndist ganga skemur en bókanir og sérákvæði sem eru í  gildandi kjarasamn- 
ingi LL, og var þessu bráðabirgðaákvæði þá kippt til baka.


